
 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL  

DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-013-05 PARA LA ADQUISICION UN SISTEMA 
INTEGRAL DE CONMUTADORES TELEFÓNICOS CON TECNOLOGÍA DE VOZ SOBRE IP. 

 

 1/3 

En la ciudad de México, Distrito Federal, a las 11:00 horas del día 27 de junio de 2005, en la Sala 3 de Planta Baja del 
edificio ubicado en Av. Insurgentes Sur N. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, se reunieron los servidores públicos del 
FONACOT designados para presidir los trabajos de la Licitación Publica Internacional 14120001-013-05 y los licitantes que 
adquirieron las bases con el objeto de celebrar el acto de apertura de las propuestas económicas previa lectura del 
dictamen técnico de la Licitación referida cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final de esta acta. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a continuación: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
In. Jacob D. Mendoza Arellano Representante de la Subdirección General de Administración. 
  
Lic. Celia Nájera Alarcón. Representante del Área Jurídica. 
  
C.P. Mario Villalobos Rosas. Representante del Órgano Interno de Control de FONACOT. 
  
Ing. Daniel Jardines Hernández Representante del Área Técnica 

 
Invitado a este evento: 
 
Lic. Carlos Antonio Morales Montes de Oca Notario Publico No. 227 del Distrito Federal 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
El Ing. Jacob D. Mendoza Arellano, Director de Recursos Materiales y Servicios, dio la bienvenida a nombre del Fondo de 
Fomento y Garantía para el Consumo de los Trabajadores a todos los presentes. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
C. Eduardo Plaza López  
SERVICIOS DIGITALES EN SISTEMAS DE COMUNICACIÓN S.C. ASISTIO 
  
C. Agustín Torres Segundo  
ALCATEL E-BUSINESS DISTRIBUTION S.A. DE C.V. ASISTIO 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Acto seguido el Ing. Jacob D. Mendoza Arellano quien fue designada por la Convocante para presidir el evento,  dio lectura 
al dictamen técnico correspondiente, mismo que se anexa y forma parte de la presente acta, en el que se establece que 
hasta esta etapa del procedimiento, los participantes han cumplido con lo requerido, así mismo se desechan las propuestas 
de las siguientes empresas: DAMOVO MEXICO S.A. DE C.V. y ALCATEL E-BUSINESS DISTRIBUTION S.A. DE C.V., 
por los motivos que se señalan a continuación: 
 

 Alcatel e-business  y Damovo no presentan las cartas de encripción. 
 Alcatel e-business  y Damovo no cumple en el punto 1.1 conmutador central. 
 Alcatel e-business no presenta documentación técnica sobre las diademas 
 Alcatel e-business  y Damovo no cumplen en el punto1.2. conmutadores remotos en direcciones estatales. 
 Alcatel e-business no cumple en el punto 1.3 conmutadores remotos en representaciones. 
 Alcatel e-business  y Damovo no cumplen en el punto 1.4 terminales telefónicas inciso a) e inciso c) 
 Damovo no cumple con el punto 3.3 facilidades de los conmutadores requeridos. 
 Damovo no cumple con el punto 3.4 los conmutadores ofertados deben de manejar un protocolo de red en IP. 
 Damovo no cumple con el punto 3.6 telefonía digital inalámbrica 
 Alcatel e-business  y Damovo no cumplen con el inciso 6) implantación, inciso 7) seguridad, inciso 8) garantías e 

inciso 11) seguro. 
 



 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL  

DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-013-05 PARA LA ADQUISICION UN SISTEMA 
INTEGRAL DE CONMUTADORES TELEFÓNICOS CON TECNOLOGÍA DE VOZ SOBRE IP. 

 

 2/3 

Las causas de desechamiento se encuentran detalladas en el dictamen técnico que forma parte de la presente acta. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En seguida, conforme a lo señalado en el artículo 35 fracción V  de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público se procedió  a la apertura  del sobre que contiene la propuesta económica del licitante que cumplió con los 
requisitos técnicos solicitados por FONACOT en las Bases, y se procedió a dar lectura a éstas: 
 

    Descripción  Precio Total 
SISTEMA INTEGRAL DE CONMUTADORES TELEFONICOS CON 
TECNOLOGIA DE VOZ SOBRE IP. 

 $ 12´043,478.30 

SERVICIOS DIGITALES EN SISTEMAS DE COMUNICACIÓN S.C.   
 Subtotal $ 12´043,478.30 
 I.V.A. $  1´806,521.70 
 Total $ 13´850,000.00 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La empresa de la cual se acepta su propuesta económica para su posterior análisis y evaluación por FONACOT,  es: 
 

EMPRESA 
 

1. SERVICIOS DIGITALES EN SISTEMAS DE COMUNICACIÓN S.C. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por ultimo, se notifica a los licitantes que conforme a lo previsto en el  artículo 35 fracción V párrafo segundo  y fracción VI 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público se cita a los concursantes a las 11:00 horas del 
01 de julio de 2005, para que acudan a la Sala 3 de Planta Baja del edificio ubicado en Av. Insurgentes Sur N. 452, Col. 
Roma Sur, C.P. 06760., en donde se dará a conocer el fallo correspondiente. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Con lo anterior y siendo las 12:30 horas, se da por concluida la presente acta y previa lectura que de la misma hacen las 
personas que en ella intervinieron, la ratifican en todas y cada una de sus partes firmando al margen y al calce para 
constancia y efectos legales procedentes, los asistentes que así quisieron hacerlo, recibiendo una copia de la presente 
acta. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por parte de los Funcionarios:   
 
Ing. Jacob D. Mendoza Arellano 
Representante de la Subdirección General de Administración. 

 

  
Lic. Celia Nájera Alarcón.  
Representante del Área Jurídica. 

 

  
C.P. Mario Villalobos Rosas.  
Representante del Órgano Interno de Control de FONACOT. 

 

  
Ing. Daniel Jardines Hernández  
Representante del Área Técnica 

 

 



 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL  

DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-013-05 PARA LA ADQUISICION UN SISTEMA 
INTEGRAL DE CONMUTADORES TELEFÓNICOS CON TECNOLOGÍA DE VOZ SOBRE IP. 

 

 3/3 

Invitado a este evento 
 
Lic. Carlos Antonio Morales Montes de Oca  
Notario Publico No. 227 del Distrito Federal 

 

 
Por  parte de los Proveedores:   
 
C. Eduardo Plaza López  
SERVICIOS DIGITALES EN SISTEMAS DE COMUNICACIÓN S.C.  

  
C. Agustín Torres Segundo 
ALCATEL E-BUSINESS DISTRIBUTION S.A. DE C.V.  

 
 


